L'apôtre fait donc d'abord cette déclaration : Je dis bien qu'ils ont retenu la vérité de Dieu, car la vraie connaissance de Dieu fut en eux sur quelque point, car *ce qui est connu de Dieu, c'est-à-dire ce que l'homme peut connaître de Dieu par la raison, est manifeste en eux, c'est-à-dire est manifeste pour eux par ce qui est en eux, à savoir par la lumière intérieure* ¹⁴.

Ces lignes sont comme une explicitation d'un point décisif du discours athénien qui parle de la capacité humaine de connaître Dieu par la seule raison. Dans la suite du texte cité, Thomas fait d'ailleurs directement allusion à ce discours pour bien préciser, grâce au rappel de l'inscription sur l'autel, qu'il faut bien distinguer la connaissance de l'*existence* et de

¹³ Nous suivons la traduction de Marie Depussé et Alain Gignac, in : *La Bible. Nouvelle traduction*, Paris-Montréal, Bayard-Médiaspaul, 2001, p. 2208-2209 ; dans la version de la Vulgate (*Biblia sacra iuxta Vulgatam versionem, adiuvantibus Bonifatio Fischer OSB, Iohannes Gribomont OSB, H. F. D. Sparker, W. Thiele recensuit et brevi Apparatu instruxit Robertus Weber OSB, Editio tertia, Stuttgart, Deutsche Bibelgesellschaft, 1983, p. 1750b*) : « quia quod notum est Dei manifestum est in illis, Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea, quae facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius virtus et divinitas ut sint inexcusabiles. »

¹⁴ THOMAS D'AQUIN, *Super epistolam B. Pauli ad Romanos*, c. 1, lect. 6, n. 113, éd. par Raphaelis Cai, t. 1, Turin, Marietti, 1953, p. 22-23 : « Dicit ergo primo : recte dico quod veritatem Dei detinuerunt, fuit enim in eis, quantum ad aliquid, vera Dei cognitio, quia quod notum est Dei, id est quod cognoscibile est de Deo ab homine per rationem, manifestum est in illis, id est manifestum est eis ex eo quod in illis est, id est ex lumine intrinseco. » Traduction française de Jean-Éric Stroobant de Saint-Eloy et Jean Borella, Paris, Cerf, 1999.

l'essence divine¹⁵. Et pour bien se faire comprendre, Thomas poursuit son excursus en développant l'idée de la triple voie par laquelle l'homme peut découvrir quelque chose de Dieu : par la causalité, l'existence d'un premier principe ; par la voie de l'éminence, la transcendance de Dieu : on peut ainsi connaître qu'il est au-delà de tout. La voie de la négation vient parfaire cette démarche¹⁶. Il est vrai que Thomas n'a pas explicitement commenté le discours paulien de l'Aréopage ; toutefois, il a répondu de manière indirecte mais très claire à l'une des questions que ce discours pose : Paul s'adresse aux *sapientes gentilium*. De ce fait, Thomas se demande, à son tour, comment on peut parler et discuter avec ceux qui n'ont pas la foi ; en effet, dans le dialogue avec les philosophes, il faut parler leur langage qui est celui de la seule raison. On pourrait énoncer l'hypothèse que la *Somme contre les gentils* sera un vaste développement du programme articulé dans le discours sur l'Aréopage. En effet, après avoir clarifié que les musulmans et les non-croyants n'acceptent pas l'autorité de l'Écriture, Thomas explique qu'il faut par conséquent se servir de la raison naturelle dans la discussion avec eux¹⁷ : il dit explicitement que son intention est de rechercher par la voie de la raison ce que la raison humaine peut découvrir de Dieu¹⁸.

¹⁵ *Super epistolam B. Pauli ad Romanos*, c. 1, lect. 6, n. 114, éd. cit., p. 22 : « Sciendum est ergo quod aliquid circa Deum est omnino ignotum homini in hac vita, scilicet quid est Deus. Unde et Paulus invenit Athenis aram inscriptam : *ignoto Deo*. Et hoc ideo quia cognitio hominis incipit ab his quae sunt ei connaturalia, scilicet sensibilibus creaturis, quae non sunt proportionata ad representandam divinam essentiam. »

¹⁶ *Ibid.*, n. 115, éd. cit., p. 23 : « Potest tamen homo, ex huiusmodi creaturis, Deum tripliciter cognoscere, ut Dionysius dicit in libro De divinis nominibus. Uno quidem modo per causalitatem. Quia enim huiusmodi creaturae sunt defectibiles et mutabiles, necesse est eas reducere ad aliquod principium immobile et perfectum. Et secundum hoc cognoscitur de Deo an est. Secundo per viam excellentiae. Non enim reducuntur omnia in primum principium, sicut in propriam causam et univocam, prout homo hominem generat, sed sicut in causam communem et excedentem. Et ex hoc cognoscitur quod est super omnia. Tertio per viam negationis. Quia si est causa excedens, nihil eorum quae sunt in creaturis potest ei competere, sicut etiam neque corpus caeleste proprie dicitur grave vel leve aut calidum aut frigidum. Et secundum hoc dicimus Deum immobilem et infinitum et si quid aliud huiusmodi dicitur. »

¹⁷ *Liber de Veritate Catholice Fidei contra errores Infidelium, seu Summa contra gentiles*, éd. fr. Ceslari Pera O.P. en collab. avec Petro Marco, Turin/Rome, Marietti, 1961, vol. II, I, cap. IX, p. 12, en particulier n. 52 : « Ad primae igitur veritatis manifestationem per rationes demonstrativas convincatur. »

¹⁸ *Cf. op. cit.*, n. 57, éd. cit., p. 12b où le programme de cet ouvrage est résumé en ces termes : « Intententibus igitur nobis per viam rationis prosequi ea quae de Deo ratio humana investigare potest [...] » ; mais voir aussi n. 55 : « Modo ergo proposito procedere intententes, primum nitentur ad manifestationem illius veritatis quam fides profitetur et ratio investigat, inducentes rationes demonstrativas et probabiles, quarum quasdam ex libris Philosophorum et Sanctorum collegimus per quas veritas confirmetur et adversarius convincatur. » Il paraît incontestable que l'on puisse mettre ce programme en rapport avec le discours paulinien et nous avons ici un

On peut comparer cette approche thomasienne du discours paulien à celle de s. Augustin qui a consacré à ce texte un sermon entier, le sermon 150¹⁹. Convaincu que la philosophie est recherche du bonheur, Augustin ne propose pas une interprétation suivie de l'intervention paulinienne à Athènes, mais il met en scène dans son sermon une discussion avec les philosophes avec lesquels Paul aurait discuté, à savoir les stoïciens et les épicuriens. Ce qui est frappant c'est qu'Augustin parle avec eux comme avec des pairs, comme un philosophe. Il interprète le christianisme comme une sagesse supérieure qui répond mieux que la philosophie aux questions que la philosophie pose. Nous retrouvons ainsi l'itinéraire personnel d'Augustin qui cherchait chez les philosophes ce à quoi il trouvera finalement la réponse dans la foi chrétienne. Le problème du rapport entre sagesse païenne et foi chrétienne ne se pose pas tant comme une rencontre entre deux approches de la vérité entre lesquelles il faudrait chercher un accord. Augustin conçoit plutôt la philosophie et la foi chrétienne comme une réponse à une même aspiration humaine, le désir du bonheur²⁰.